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PRESENTACION 
 
 
La Dirección de Estadísticas de Atacama tiene el agrado de poner a disposición de las 
autoridades, usuarios y público en general la “Síntesis de Resultados del XVII Censo 
Nacional de Población y VI de Vivienda”, publicación que ofrece una visión global 
actualizada de la situación de la Región de Atacama, a partir de los resultados 
entregados por el Censo levantado el año 2002. 
 
Los Censos Nacionales de Población y Vivienda, constituyen la investigación y 
operación estadística de mayor envergadura que debe afrontar el país, la información 
que de ellos deriva es de utilidad para el diseño y ejecución de planes de desarrollo; 
estudios socioeconómicos; fuente para nuevas investigaciones como contexto histórico; 
sirve de base de comparación nacional e internacional; para estudios técnicos 
específicos; para políticas de apoyo gubernamental como subvenciones, asesorías; etc. 
 
El levantamiento del  XVII Censo Nacional de Población y VI de Vivienda, estuvo 
marcado por la oportunidad en la entrega de las cifras. En efecto, gracias al apoyo 
tecnológico fue posible disponer de los primeros resultados a nivel nacional, regional, 
provincial y comunal, once meses después de haberse efectuado el operativo censal, lo 
que constituye un récord en la historia de los Censos. 
 
A  través de la presente publicación se entregan  resultados tanto de población como 
de viviendas de mayor importancia regional. En una primera parte, se incluyen 
comentarios, series y gráficos que permiten tener una visión sobre la población y sus 
características a nivel regional, provincial y comunal y observar su evolución a través 
del tiempo y comparativamente con el Censo de 1992. 
 
En una segunda parte, el análisis se hace por viviendas,  hogares  y sus características. 
Asimismo se hace una comparación con los resultados del Censo 1992, lo que permite 
observar su evolución  en el período intercensal. 
 
La Dirección Regional, agradece sinceramente el compromiso cívico expresado el 24 
de Abril de 2002, por las aproximadamente 8.000 personas, entre autoridades, 
estudiantes, profesores, funcionarios públicos, miembros de las fuerzas armadas y de 
orden, voluntarios, etc., quienes  participaron en este proyecto país, ya sea como 
Censistas, Jefes Operativos, Apoyo logístico, etc.,  ya que sin su concurso  no sería 
posible contar con los resultados que estamos entregando. 
 
 
 
 
 
 

            SERGIO BARRAZA VELIZ 
          Director Regional 
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En Chile se considera como el primer Censo Nacional de Población, el realizado 
en 1835; posteriormente en el año 1843, se crea la “Oficina de Estadísticas” – 
actualmente el INE – y el 1º de octubre de ese año, el Gobierno ordena realizar la 
segunda de estas investigaciones demográficas. El tercer Censo Nacional se 
realizó en el año 1854 y entregó para Atacama la cifra de 50.690 habitantes. 
 
Para las viviendas, su conteo censal comenzó casi un siglo después, y es así 
como el XII Censo Nacional de Población y I de Vivienda, levantado en el año 
1952, arrojó como resultado  15.869 viviendas en toda la región. 
 
La última de estas investigaciones censales, correspondiente al XVII Censo 
Nacional de Población y VI de Vivienda, levantado el 24 de abril de 2002, entregó 
un total de 254.336 habitantes y 79.012 viviendas en toda la Región de Atacama. 
 
En la Tabla 1 se observa la población y viviendas de Atacama según cifras de 
cada Censo realizado en el país. 
 

POBLACION Y VIVIENDAS DE LOS ULTIMOS CENSOS 
REGION DE ATACAMA  

 
Censo  Fecha Población     Viviendas 
 
I (1831 – 1835)   . . . - 
 
II 01 octubre 1843   . . .  - 
 
III 19 abril 1854  50.690  - 
 
IV 19 abril 1865  78.972  - 
 
V 19 abril 1875  69.482  - 
 
VI 26 noviembre 1885  64.143  - 
  
VII 28 noviembre 1895  59.713  - 
 
VIII 28 noviembre 1907  63.968  - 
 
IX 15 diciembre 1920  48.413  - 
 
X 27 noviembre 1930  61.098  - 
  
XI 28 noviembre 1940  84.312  - 
 
XII 24 abril 1952  80.113 15.869 
 
XIII 29 noviembre 1960 123.774 21.916 
 
XIV 22 abril 1970 160.430 34.362 
 
XV 21 abril 1982 183.407 47.198 
 
XVI 22 abril 1992 230.873 62.934 
 
XVII 24 abril 2002 254.336 79.012 
   

          Tabla 1 
  

Evolución de la Población y del Número de Viviendas 
a través de los Censos. 
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La variación de la población regional entre cada censo no siempre ha seguido un 
ritmo creciente. En efecto, como se puede apreciar en los Gráficos 1 y 2, la 
población de Atacama disminuyó entre los Censos de 1865 y 1895. La población 
bajó en 19.259 habitantes entre ambas fechas, lo que significó una caída de 
24,4% de la población en 30 años. 
 
También se puede observar en los citados gráficos, que en el año 1920 se registró 
la menor cifra de población de la cual se tiene información oficial en la Región de 
Atacama, siendo esta de 48.413 habitantes. 
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Gráfico 1 
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Población por Sexo 
 
El Censo de 2002 refleja que en la región hay 125.189 mujeres y 129.147 
hombres. Esto se explica  porque en las regiones con fuerte presencia de la 
actividad minera normalmente hay más hombres que  mujeres. En términos 
relativos el 49,2% de la población regional corresponde a mujeres y el 50,8% a 
hombres. Estas proporciones han registrado mínimas variaciones respecto al 
Censo de 1992, cuando el 49,0% eran mujeres y el 51,0% hombres. Ver Gráfico 3. 
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Gráfico 3 
 
En las comunas la que concentra mayor número de hombres en relación al total 
de habitantes es Tierra Amarilla con 7.277 hombres, lo que representa el 56,5% 
de su población. Por su parte, la comuna que concentra mayor número de mujeres 
en relación al total de habitantes es Vallenar, con 24.756 mujeres, lo que 
representa el 51,5% de su población. Ver resultados por comuna en la Tabla 2. 
 

Características Demográficas. 
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Censo 2002 Participación 
(%) Censo 2002 Participación 

(%) Censo 2002 Participación 
(%)

Región de Atacama 254.336 100,0 129.147 100,0 125.189 100,0
   Provincia de Copiapó 155.713 61,2 79.436 61,5 76.277 60,9
      Comuna de Copiapó 129.091 50,8 64.922 50,3 64.169 51,3
      Comuna de Caldera 13.734 5,4 7.237 5,6 6.497 5,2
      Comuna de Tierra Amarilla 12.888 5,1 7.277 5,6 5.611 4,5
   Provincia de Chañaral 32.132 12,6 16.999 13,2 15.133 12,1
      Comuna de Chañaral 13.543 5,3 6.968 5,4 6.575 5,3
      Comuna de Diego de Almagro 18.589 7,3 10.031 7,8 8.558 6,8
   Provincia de Huasco 66.491 26,1 32.712 25,3 33.779 27,0
      Comuna de Vallenar 48.040 18,9 23.284 18,0 24.756 19,8
      Comuna de Alto del Carmen 4.840 1,9 2.629 2,0 2.211 1,8
      Comuna de Freirina 5.666 2,2 2.800 2,2 2.866 2,3
      Comuna de Huasco 7.945 3,1 3.999 3,1 3.946 3,2

Región, Provincias y Comunas

Población por Sexo

Ambos Sexos Hombres Mujeres

 
Tabla 2 
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Población por Área Urbano-Rural 
 
De acuerdo al Censo de 2002, el 91,5% (232.619 habitantes) de la población 
regional vive en el área urbana, mientras que el 8,5%  (21.717 habitantes) vive en 
el área rural. En 1992 el 90,5% (208.960 habitantes) vivía en el área urbana y el 
9,5% (21.913 habitantes)  lo hacía en el área rural. 
 
Así mientras la población que vive en el área urbana crece entre ambos censos 
(1992 – 2002) en 11,3%, la que vive en el área rural disminuye en 0,9%. Ver 
Gráfico 4. 
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                                                                                                                      Gráfico 4 
 
 
A nivel comunal, Alto del Carmen es la que concentra el mayor porcentaje de su 
población en el área rural, alcanzando al 100%. Por otra parte, la comuna de 
Caldera es la que concentra el mayor porcentaje de su población en el Área 
urbana, con el 98,6%. 
Ver resultados por comuna en la Tabla 3. 
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Censo 2002 Participación 
(%) Censo 2002 Participación 

(%) Censo 2002 Participación 
(%)

Región de Atacama 254.336 100,0 232.619 91,5 21.717 8,5
   Provincia de Copiapó 155.713 61,2 148.101 95,1 7.612 4,9
      Comuna de Copiapó 129.091 50,8 125.983 97,6 3.108 2,4
      Comuna de Caldera 13.734 5,4 13.540 98,6 194 1,4
      Comuna de Tierra Amarilla 12.888 5,1 8.578 66,6 4.310 33,4
   Provincia de Chañaral 32.132 12,6 30.854 96,0 1.278 4,0
      Comuna de Chañaral 13.543 5,3 13.180 97,3 363 2,7
      Comuna de Diego de Almagro 18.589 7,3 17.674 95,1 915 4,9
   Provincia de Huasco 66.491 26,1 53.664 80,7 12.827 19,3
      Comuna de Vallenar 48.040 18,9 43.750 91,1 4.290 8,9
      Comuna de Alto del Carmen 4.840 1,9 0 0,0 4.840 100,0
      Comuna de Freirina 5.666 2,2 3.469 61,2 2.197 38,8
      Comuna de Huasco 7.945 3,1 6.445 81,1 1.500 18,9

Región, Provincias y Comunas

Población por Área Urbano-Rural

Urbano-Rural Urbana Rural

Tabla 3 
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Población por Grupo de Edad 
 
La región de Atacama, al igual que el país, muestra una tendencia de 
envejecimiento demográfico, esto quiere decir que cada vez hay mayor número de 
personas adultas que de infantes y adolescentes. Es así como la población de 60 
años y más fue la que registró la más alta variación con respecto al censo de 
1992, siendo de 40,5%. En el Censo de 2002 se contabilizaron 25.256 habitantes 
dentro del grupo de 60 años y más, lo que representa el 9,9% del total de la 
población.  
 
El grupo de entre 15 a 59 años varió en 12,0% en periodo intercensal 1992 - 2002, 
alcanzando en el último Censo los 156.947 habitantes, cifra que representa el 
61,7% del total regional. 
 
Por su parte se observa un decrecimiento en la población de niños (entre 0 y 14 
años) de la región, la cual pasó del 31,5% (72.776 habitantes) en 1992 al 28,4% 
(72.133 personas) en 2002. 
 
Sin embargo, de los grupos quinquenales de edad, la mayor concentración de 
población se encuentra en el rango de 10 a 14 años con 26.248 habitantes, lo que 
representa el 10,3% del total regional. 
 
A continuación, en el Gráfico 5 se observa la variación por grupo de edad entre los 
Censos de 1992 y 2002. 
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Gráfico 5 
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Índice de Masculinidad 
 
Este indicador se define como el porcentaje de hombres por cada cien mujeres.  
 
El índice de masculinidad del país es de 97,1 (En el país hay 97,1 hombres por 
cada 100 mujeres), levemente superior al 96,4 del año 1992. 
 
Para el caso de nuestra región el índice de masculinidad es de 103,2 (103,2 
hombres por cada 100 mujeres), menor al año 1992 cuando este indicador era 
104,2. Ver Gráfico 6. 
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Gráfico 6 
 
El índice de masculinidad es diferente en cada región; por ejemplo las regiones 
con fuerte presencia de la actividad minera normalmente tienen más hombres que 
mujeres.  
 
En el Censo de 2002, la comuna de la Región de Atacama que tuvo el más alto 
índice de masculinidad fue Tierra Amarilla con 129,7, mientras que Vallenar fue la 
que registró el índice mas bajo con 94,1. 
 
Por otra parte, la comuna que tuvo el mayor crecimiento del índice de 
masculinidad en el periodo intercensal, fue igualmente Tierra Amarilla. La cual 
varió en 6,3%. Por su parte la comuna que más cayó en términos del índice de 
masculinidad fue Freirina, con una variación negativa de 4,7%. Ver Tabla 4. 
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Censo 1992 Censo 2002 Variación (%)

Región de Atacama 104,2 103,2 -1,0
   Provincia de Copiapó 105,5 104,1 -1,3
      Comuna de Copiapó 102,9 101,2 -1,7
      Comuna de Caldera 112,2 111,4 -0,7
      Comuna de Tierra Amarilla 122,0 129,7 6,3
   Provincia de Chañaral 110,3 112,3 1,8
      Comuna de Chañaral 106,9 106,0 -0,8
      Comuna de Diego de Almagro 112,1 117,2 4,6
   Provincia de Huasco 98,3 96,8 -1,5
      Comuna de Vallenar 94,9 94,1 -0,9
      Comuna de Alto del Carmen 120,9 118,9 -1,6
      Comuna de Freirina 102,5 97,7 -4,7
      Comuna de Huasco 104,7 101,3 -3,2

Índice de Masculinidad
Región, Provincias y Comunas

 
Tabla 4 
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Densidad de la Población 
 
La densidad de población se refiere al número de habitantes por kilómetro 
cuadrado de territorio. 
 
En el Censo de 2002, la cantidad de habitantes por kilómetro cuadrado en el país 
es de 20,0 superior a la densidad alcanzada en 1992 que era de 17,7 habitantes 
por kilómetro cuadrado. 
 
La cantidad de habitantes por kilómetro cuadrado en la Región de Atacama es de 
3,4. La región es un poco más densa que en 1992, cuando alcanzaba a 3,1 
habitantes por kilómetro cuadrado. Ver Gráfico 7. 
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Gráfico 7 
 
La región con mayor densidad poblacional es la Metropolitana con 393,5 
habitantes por kilómetro cuadrado,  mientras que la con menor densidad es la de 
Aisén del General Carlos Ibáñez del Campo con 0,8. 
 
La comuna con mayor densidad de población en la Región de Atacama es 
Copiapó con 7,7 habitantes por kilómetro cuadrado. Mientras que la comuna con 
menor densidad de población en la región es Alto del Carmen con 0,8 habitantes 
por cada kilómetro cuadrado de superficie.  
 
Al hacer la comparación con los resultados del Censo de 1992, Copiapó es la 
comuna con el más alto crecimiento en su densidad de población (28,3%), y la 
comuna en que más cayó este indicador es Diego de Almagro con una variación 
negativa de 33,3%. Ver Tabla 5. 
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Censo 1992 Censo 2002 Variación (%)

Región de Atacama 3,1 3,4 9,7
   Provincia de Copiapó 3,8 4,8 26,3
      Comuna de Copiapó 6,0 7,7 28,3
      Comuna de Caldera 2,6 2,9 11,5
      Comuna de Tierra Amarilla 1,0 1,2 20,0
   Provincia de Chañaral 1,7 1,3 -23,5
      Comuna de Chañaral 2,4 2,3 -4,2
      Comuna de Diego de Almagro 1,5 1,0 -33,3
   Provincia de Huasco 3,6 3,7 2,8
      Comuna de Vallenar 6,7 6,8 1,5
      Comuna de Alto del Carmen 0,8 0,8 0,0
      Comuna de Freirina 1,5 1,6 6,7
      Comuna de Huasco 4,7 5,0 6,4

Región, Provincias y Comunas
Densidad de Población

 
Tabla 5 
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Tasa Media de Crecimiento Anual de la Población 
 
En el último periodo intercensal, la población del país creció a una tasa promedio 
anual de  1,2%, mientras que la Región de Atacama lo hizo con una media de 
1,0%. 
 
La región que presenta la mayor tasa promedio anual de crecimiento poblacional 
es la de Tarapacá con 2,3%, mientras que la región que menos crece es la de 
Magallanes y la Antártica Chilena con 0,5%.  
 
De las comunas de la Región de Atacama la que tiene el mayor promedio anual de 
crecimiento poblacional es Copiapó con una tasa de 2,5%, mientras que la 
comuna de Diego de Almagro es la de mayor decrecimiento, con una tasa media 
anual de –3,8%. Ver Tabla 6. 
 

Tasa Media de 
Crecimiento Anual

Período 1992-2002

Región de Atacama 1,0
   Provincia de Copiapó 2,2
      Comuna de Copiapó 2,5
      Comuna de Caldera 1,3
      Comuna de Tierra Amarilla 1,0
   Provincia de Chañaral -2,5
      Comuna de Chañaral -0,3
      Comuna de Diego de Almagro -3,8
   Provincia de Huasco 0,3
      Comuna de Vallenar 0,2
      Comuna de Alto del Carmen 0,2
      Comuna de Freirina 0,8
      Comuna de Huasco 0,6

Región, Provincias y Comunas

 
Tabla 6 
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Nivel de Instrucción en Educación 
 
El porcentaje de la población de 5 años y más de Atacama que ha cursado o está 
cursando la educación superior se eleva de 7,5% el año 1992  a 13,6% el 2002. 
 
De la población total de hombres de 5 años y más en la región, el 14,7% (17.369 
hombres) está cursando o ha cursado estudios superiores y de las mujeres, el 
12,5% (14.330 mujeres) del total de 5 años y más cumple con esta condición. En 
ambos casos hay un crecimiento con respecto al censo de 1992, donde los 
hombres representaban el 8,1% y las mujeres el 6,8% de la población total de 5 
años y más de Atacama. 
 
La educación media total en la región concentra el 37,7% (87.733 personas) del 
total de la población de 5 años y más, registrando un incremento de 21,6% 
respecto de 1992, donde este grupo representaba el 35,5% (72.177 personas) de 
la población. 
 
En la educación básica y primaria el panorama es distinto, ya que de la población 
de 5 años y más de Atacama, el 41,5% (96.810 personas) pertenece a este nivel 
educacional, lo que comparado con 1992 donde esta cifra alcanzaba el 49,1% 
(99.887 personas) de la población, representa una baja de 3,1%. 
 
En la región, la educación prebásica aumenta de 2,8% (5.653 personas) en el 
censo de 1992 a 4,4% (10.163 personas) en el censo 2002, registrando una 
variación de 79,8% en dicho periodo. 
 
Por su parte, en Atacama la población de 5 años y más clasificada bajo la 
categoría “nunca asistió” a un plantel educacional, disminuye de 5,1% a 2,8% en 
el periodo intercensal 1992 - 2002. Ver Gráficos 8.1 y 8.2. 
 
 

Características Sociales y Culturales. 
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Gráfico 8.1 
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Gráfico 8.2 
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Alfabetismo 
 
El nivel de alfabetismo en la Región de Atacama, sobre una población de 208.451  
personas  (de 10 y más años), en el período intercensal pasó de 95,7% en el año 
1992 a 96,4% en 2002. 
 
Lo anterior significa que el nivel de analfabetismo disminuyó en 0,7 puntos 
porcentuales al compararse las cifras con las del año 1992. Ver Gráfico 9.1. 
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Gráfico 9.1 
 
 
 
De las 208.451 personas de 10 años y más que viven en la Región de Atacama, 
200.950 son alfabetos y 7.501 analfabetos (no saben leer ni escribir o sólo leer, o 
sólo escribir). Ver Tabla 7. 
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Censo 1992 Censo 2002 Variación (%) Censo 1992 Censo 2002 Variación (%)

Región de Atacama 172.474 200.950 16,5 7.792 7.501 -3,7
   Provincia de Copiapó 94.459 123.868 31,1 3.373 3.608 7,0
      Comuna de Copiapó 77.028 102.962 33,7 2.602 2.811 8,0
      Comuna de Caldera 8.936 10.913 22,1 256 309 20,7
      Comuna de Tierra Amarilla 8.495 9.993 17,6 515 488 -5,2
   Provincia de Chañaral 31.243 25.488 -18,4 909 809 -11,0
      Comuna de Chañaral 10.493 10.613 1,1 398 395 -0,8
      Comuna de Diego de Almagro 20.750 14.875 -28,3 511 414 -19,0
   Provincia de Huasco 46.772 51.594 10,3 3.510 3.084 -12,1
      Comuna de Vallenar 34.320 37.458 9,1 2.324 1.989 -14,4
      Comuna de Alto del Carmen 3.243 3.548 9,4 536 507 -5,4
      Comuna de Freirina 3.619 4.295 18,7 373 328 -12,1
      Comuna de Huasco 5.590 6.293 12,6 277 260 -6,1

Alfabetos AnalfabetosRegión, Provincias y Comunas

Población de 10 años y más por Nivel de Alfabetismo

Tabla 7 
 
Comparando el nivel de alfabetismo por área urbana y rural, se observa un 
aumento en ambas áreas, siendo más significativo en el área rural, donde pasó de 
88,7% en 1992 a 91,3% en el 2002. La población analfabeta en el área rural baja 
así de 11,3% en 1992  a  8,7% en el 2002. Ver Gráfico 9.2. 
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Gráfico 9.2 
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Etnia 
 
Del total de la población de Atacama 2,9% (7.407 personas) pertenece a alguno 
de los ocho principales grupos étnicos señalados en la legislación vigente. Estas 
personas representan el 1,1% de las 692.192 personas que declararon etnia en el 
país. 
 
Del total de personas que pertenecen a un grupo étnico y que residen actualmente 
en la región (7.407 personas) el 41,5% (3.074 personas) es Atacameño, siendo la 
etnia con mayor representatividad en Atacama. 
 
La población Mapuche es la segunda con mayor representatividad en la región, 
concentrando el 27,8% (2.057 personas) del total de las etnias en Atacama. Ver 
Gráfico 10. 
 
La población Colla representa el 23,5% (1.738 personas) del total de población 
que declaró etnia en la Región de Atacama. Sin embargo, nuestra región 
concentra el porcentaje más alto de esta etnia en el ámbito nacional, alcanzando 
el 54,3% de un total país de 3.198 personas.  
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Gráfico 10 
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Religión 
 
En la Región de Atacama, al igual que en el país, la mayor parte de la población 
de 15 años y más profesa la religión Católica, representando el 76,0% (138.428 
personas). Este porcentaje es levemente superior al nacional que llegó al 70,0% 
(7.853.428 personas). 
 
Le siguen en importancia las religiones Evangélica con 10,7% (19.537 personas), 
Mormón con 1,3% (2.353 personas) y Testigo de Jehová con 1,3% (2.281 
personas). Ver Gráfico 11. 
 
La religión que más aumentó sus seguidores fue la Evangélica, la cual varió en 
49,5% entre los Censos de 1992 y 2002, pasando de representar el 8,3% (13.065 
personas) de la población en 1992 al 10,7% (19.537 personas) en el Censo 2002. 
Mientras que la religión Católica aumentó en 7,0% en el mismo periodo, pasando 
de representar el 81,8% (129.343 personas) de la población de 15 años y más en 
1992 al 76,0% (138.428 personas) en el año 2002. Ver Tabla 8. 
 

 

Censo 1992 Participación 
(%) Censo 2002 Participación 

(%)
Región de Atacama 158.097 100,0 182.203 100,0
Católica 129.343 81,8 138.428 76,0
Evangélica 13.065 8,3 19.537 10,7
Testigo de Jehová - - 2.281 1,3
Protestante 1.227 0,8 - -
Judaica - - 80 0,0
Mormón - - 2.353 1,3
Musulmana - - 60 0,0
Ortodoxa - - 30 0,0
Otra Religión o Credo 6.177 3,9 6.492 3,6
Ninguna, Ateo, Agnóstico 8.285 5,2 12.942 7,1

Región, Provincias y 
Comunas

Población de 15 años y más por Credo

 
Tabla 8 
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Población Región de Atacama
Por Religión Censo 2002
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Gráfico 11 
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Discapacidad 
 
Las personas que presentan una o más discapacidades en Atacama suman un 
total de 5.179, representando el 2,0% de la población total regional y el 1,5% de la 
población nacional con discapacidad (334.377 personas). En 1992 la población 
discapacitada representaba el 1,7% de la población de Atacama, alcanzando las 
3.840 personas. 
 
La discapacidad que más afecta a la población regional es Lisiado/Parálisis, 
siendo el 38,7% (2.004 personas) del total de personas que padecen 
discapacidad. De estas personas el 57,8% (1.159) son hombres y el 42,2% (845) 
son mujeres. 
 
Le siguen Deficiencia Mental con el 25,9% (1.342 personas), de los cuales 680 
son hombres y 662 son mujeres, y Sordera Total con el 23,7% (1.226 personas), 
con 766 hombres que padecen esta discapacidad y 460 mujeres.  
 
Entre los Censos de 1992 y 2002 las personas discapacitadas de Atacama 
pasaron de 3.840 a 5.179 aumentando en 34,9% (1.339 personas). La 
discapacidad que mayor aumento registró en el periodo intercensal fue 
Parálisis/Lisiado, variando en 57,9%; pasó de 1.269 personas en 1992 a 2.004 
personas en 2002. Mientras que la que mostró una baja en las personas afectadas 
fue la Mudez, con una variación de –16,2%; disminuyó de 185 personas en 1992 a 
155 personas en 2002). Ver Gráfico 12. 
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Gráfico 12 
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Estado Civil 
 
Las grandes variaciones mostradas entre las distintas variables consultadas 
muestran un inevitable cambio en la sociedad de Atacama y específicamente en la 
composición de sus núcleos familiares. 
 
Así es como las personas Casadas disminuyen su participación en –2,2% (1.734 
personas), pasando de 49,5% (78.388 habitantes) en 1992 a 42,1% (76.654 
habitantes) en 2002. 
 
Por otra parte, las personas Separadas fueron quienes más aumentaron, pasando 
a representar el 3,5% (5.580) de habitantes de Atacama en 1992 a 5,1% (9.264) 
de personas en 2002. La variación en el periodo intercensal fue de 66%, 
correspondiente a 3.684 personas. 
 
Le siguen las personas Anuladas con una variación de 65,6% (170 personas), 
pasando de 0,2% (259 personas) en 1992 a 0,2% (429 personas) en 2002. 
 
Finalmente la variable Conviviente o Pareja varió en 62,6% (9.269 personas), 
pasando de 9,4% (14.801 personas) en 1992 a 13,2% (24.070 personas) en 2002. 
Ver Gráfico 13. 
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Gráfico 13 
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Laborales 
El Censo de 2002 arrojó un total de 182.203 personas de 15 años y más en 
Atacama, de las cuales 96.039 (52,7%) constituyen la fuerza de trabajo regional. 
Considerando que en 1992 la fuerza de trabajo estaba compuesta por 78.275 
personas, las cuales constituían el 49,5% de la población de 15 años y más en la 
región, se concluye que la población económicamente activa de Atacama aumentó 
en 17.764 personas, lo cual significa un incremento del 22,7% en el periodo 
intercensal. Ver Gráfico 14. 
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Gráfico 14 
 
 
Con respecto a los hombres, la población de 15 años y más económicamente 
activa varió 12,0%, aumentando de  60.419 hombres en 1992 a 67.694 hombres 
en 2002. Sin embargo, en 1992 esta cifra representaba el 77,2% del total regional 
de la población económicamente activa de 15 años y más y en el año 2002 su 
participación bajó a 70,5%.  
 
En las mujeres en tanto, la población de 15 años y más económicamente activa 
varió 58,7%. En 1992 representaban el 22,8% (17.856 mujeres) de la población y 
en el Censo de 2002 esta cifra aumentó a 29,5% (28.345 mujeres) de participación 
en la población total económicamente activa de 15 años y más de la Región de 
Atacama. 

Características Económicas. 
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Por otra parte, aunque la población que está fuera de la fuerza de trabajo, es decir  
económicamente inactiva, sigue siendo mayoritariamente mujeres, la variación en 
el periodo de los diez años entre los últimos Censos muestra un fuerte aumento de 
la población de hombres con esa característica. 
 
La población de hombres de 15 años y más económicamente inactiva creció en el 
periodo intercensal en 22,0%, pasando de 20.259 hombres en 1992 a 24.720 en 
2002, mientras que las mujeres solo lo hicieron a un ritmo de 3,2%, pasando de 
59.563 en 1992 a 61.444 mujeres en 2002.  
 
Así es como, la población masculina económicamente inactiva representaba en 
1992 el 25,1% del total de hombres de 15 años y más, cifra que aumentó en el 
Censo de 2002 a 26,7%. En tanto las mujeres de 15 años y más económicamente 
inactivas representaban en 1992 el 76,9% de su población, cifra que disminuyó en 
el Censo de 2002 donde se registró el 68,4% de participación.  
 
Además, la población masculina económicamente inactiva, respecto del total de la 
población de 15 años y más en la región, representaba en 1992 el 12,8% (20.259 
hombres) y en el año 2002 aumentó a 13,6% (24.720 hombres). Mientras, la 
población femenina económicamente inactiva de 15 años y más, respecto del total 
regional, representaba en 1992 el 37,7% (59.563 mujeres) y disminuyó su 
participación en el año 2002 al 33,7% (61.444 mujeres). Ver Tabla 9. 
 
 

V  a  r  i  a  b  l  e  s  /  S e x o
(%) Absoluta

Población de 15 años y más 158.097 182.203 15,2 24.106
Económicamente Activa 78.275 96.039 22,7 17.764
Ocupada 70.700 81.331 15,0 10.631
Cesante 5.937 12.666 113,3 6.729
Busca Trabajo Por Primera Vez 1.638 2.042 24,7 404
Población Inactiva 79.822 86.164 7,9 6.342

HOMBRES
Población de 15 años y más 80.678 92.414 14,5 11.736
Económicamente Activa 60.419 67.694 12,0 7.275
Ocupada 54.468 57.618 5,8 3.150
Cesante 4.890 9.061 85,3 4.171
Busca Trabajo Por Primera Vez 1.061 1.015 -4,3 -46
Población Inactiva 20.259 24.720 22,0 4.461

MUJERES
Población de 15 años y más 77.419 89.789 16,0 12.370
Económicamente Activa 17.856 28.345 58,7 10.489
Ocupada 16.232 23.713 46,1 7.481
Cesante 1.047 3.605 244,3 2.558
Busca Trabajo Por Primera Vez 577 1.027 78,0 450
Población Inactiva 59.563 61.444 3,2 1.881

Cracterísticas Económicas
Variación IntercensalCenso 1992 Censo 2002

 
Tabla 9 
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Introducción  
 
El número total de viviendas en la Región de Atacama es de 79.012, mostrando un 
aumento  de 25,5% respecto a 1992, donde alcanzaron las 62.934 unidades. 
 
Del total de viviendas en la región el 85,0% (67.180 viviendas) están ocupadas. De 
las viviendas ocupadas el 97,6% (65.581 viviendas) son particulares y el 2,4% 
restantes (1.599 viviendas) son viviendas colectivas. Por su parte, las viviendas 
desocupadas alcanzaron el 15,0% (11. 832 viviendas) del total de viviendas en 
Atacama. 
 
Condición de Tenencia 
 
Las viviendas particulares ocupadas se clasifican según su condición de tenencia 
en: Propia Pagada Totalmente, Propia Pagada a Plazo, Arrendada, Cedida por 
Servicios, Gratuita y Otra Condición. 
 
Las viviendas propias pagadas totalmente, respecto del total de viviendas 
particulares ocupadas de Atacama, pasaron de representar en 1992 el 51,0% 
(27.567 viviendas) al 54,2% (35.548 viviendas) en 2002, registrando una variación 
de 29,0% (7.981 viviendas) en el periodo intercensal. 
 
Las viviendas propias pagadas a plazo, representaban en el Censo de 1992 el 
12,3% (6.615 viviendas) del total de viviendas particulares ocupadas de la región, 
y en el Censo de 2002 representan el 16,5% (10.848 viviendas), registrando una 
variación de 64,0% (4.233 viviendas) en el periodo intercensal. 
 
Por otra parte, las viviendas arrendadas representaban en 1992 el 15,1% (8.124 
unidades) de las viviendas particulares ocupadas, mientras que en 2002 esta 
condición alcanza el  15,5% (10.171 unidades) del total, notándose un incremento 
del 25,2% (2.047 unidades) en diez años. 
 
En tanto, las viviendas cedidas por servicios representaban en 1992 el 13,9% 
(7.502 unidades) de las viviendas particulares ocupadas y en 2002 representan el 
8,4% (5.486 unidades), registrando una  disminución de 26,9% (2.016 unidades) 
en el periodo intercensal. 
 
Por último, las viviendas gratuitas representaban en 1992 el 5,7% (3.051 
unidades) del total de viviendas particulares ocupadas, mientras que en 2002 
representan el 5,4% (3.528 unidades), registrando una variación de 15,6% (477 
unidades) en diez años. 
 
 
 

Características de la Vivienda. 
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Observando las cifras expresadas anteriormente, se concluye que más de la mitad 
de las viviendas particulares ocupadas de la región son propias y están pagadas 
completamente. Ver Gráficos 15.1 y 15.2. 
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Gráfico 15.1 
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Gráfico 15.2 

 



Síntesis Resultados Censo 2002. Región de Atacama 

 33

Por Acceso a Servicios 
 
Las variables consultadas según estas características fueron cinco, disponibilidad 
de Agua, de Luz Eléctrica, de Alcantarillado, de Servicio Higiénico y de Ducha.  
 
En Atacama, las viviendas particulares ocupadas que disponen de agua por 
cañería representan el 97,6% (64.000 unidades) del total regional, aumentando en 
30,8% respecto de 1992 (48.918 unidades), donde representaban el 90,7% del 
total. 
 
Por otro lado, la Luz Eléctrica está presente en el 96,6% de las viviendas 
particulares ocupadas de la región (63.323 unidades), registrando un aumento de 
25,7% con respecto al Censo de 1992 donde esta variable alcanzó las 50.357 
unidades, representando el 93,4% del total. 
 
El Alcantarillado es el servicio que presentó el mayor aumento en cuanto a los 
tipos de servicios con que cuentan las viviendas de Atacama, registrando una 
variación de 48,7% en el periodo intercensal. En 1992 se registraron 40.664 
viviendas que contaban con este servicio, representando el 75,4% del total de 
viviendas particulares ocupadas en la región, mientras que en el Censo 2002 
alcanzaron el 92,2% de las viviendas (60.459 unidades).  
 
En tanto, el Servicio Higiénico está presente en el 98,8% (64.814 unidades) de las 
viviendas particulares ocupadas de Atacama, mientras que en el Censo anterior lo 
estaba en el 97,0% (52.302 viviendas), registrándose un incremento de 23,9% en 
el periodo intercensal. 
 
Por último, las viviendas particulares ocupadas que disponen de Ducha en la 
región, según datos del Censo de 2002, representan el 93,1% del total regional 
(61.059 unidades), mientras que en 1992  representaban el 76,3% (41.134 
viviendas) del total de viviendas particulares ocupadas. Su variación porcentual en 
el periodo intercensal fue de 48,4% (19.925 viviendas). Ver Gráficos 16.1, 16.2, 
16.3, 16.4 y 16.5. Los datos de la región, provincias y comunas por Acceso a 
Servicios están disponibles en las Tablas 10.1, 10.2 y 10.3. 
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Censo 1992 
(%)

Censo 2002 
(%)

Diferencia en 
Puntos 

Porcentuales

Censo 1992 
(%)

Censo 2002 
(%)

Diferencia en 
Puntos 

Porcentuales
Región de Atacama 90,7 97,6 6,9 93,4 96,6 3,2
   Provincia de Copiapó 92,5 98,5 6,0 95,2 97,6 2,4
      Comuna de Copiapó 93,0 99,0 6,0 95,6 98,3 2,7
      Comuna de Caldera 93,5 98,5 5,0 93,7 95,8 2,1
      Comuna de Tierra Amarilla 87,2 92,8 5,6 93,1 92,3 -0,8
   Provincia de Chañaral 94,1 99,0 4,9 94,8 96,6 1,8
      Comuna de Chañaral 96,8 99,0 2,2 96,1 96,8 0,7
      Comuna de Diego de Almagro 92,9 99,0 6,1 94,3 96,5 2,2
   Provincia de Huasco 85,2 95,0 9,8 89,2 94,4 5,2
      Comuna de Vallenar 91,7 97,1 5,4 93,9 96,5 2,6
      Comuna de Alto del Carmen 42,7 74,2 31,5 56,0 85,1 29,1
      Comuna de Freirina 72,5 94,7 22,2 82,1 86,8 4,7
      Comuna de Huasco 85,8 97,3 11,5 90,3 93,8 3,5

Región, Provincias y Comunas

Viviendas Particulares por Acceso a Servicios

Disponibilidad de agua por cañería Disponibilidad de luz eléctrica

Tabla 10.1 
 

Censo 1992 
(%)

Censo 2002 
(%)

Diferencia en 
Puntos 

Porcentuales

Censo 1992 
(%)

Censo 2002 
(%)

Diferencia en 
Puntos 

Porcentuales
Región de Atacama 75,4 92,2 16,8 97,0 98,8 1,8
   Provincia de Copiapó 79,8 94,8 15,0 97,9 99,2 1,3
      Comuna de Copiapó 83,0 96,2 13,2 98,0 99,4 1,4
      Comuna de Caldera 76,5 94,2 17,7 97,7 99,0 1,3
      Comuna de Tierra Amarilla 54,8 80,0 25,2 97,1 97,9 0,8
   Provincia de Chañaral 74,0 97,3 23,3 96,7 99,2 2,5
      Comuna de Chañaral 77,5 97,4 19,9 98,6 99,0 0,4
      Comuna de Diego de Almagro 72,4 97,4 25,0 95,8 99,4 3,6
   Provincia de Huasco 68,4 83,9 15,5 95,6 97,8 2,2
      Comuna de Vallenar 78,7 92,2 13,5 97,4 98,8 1,4
      Comuna de Alto del Carmen 13,6 31,7 18,1 88,5 89,3 0,8
      Comuna de Freirina 48,2 67,4 19,2 91,6 96,2 4,6
      Comuna de Huasco 61,3 84,7 23,4 92,7 98,6 5,9

Región, Provincias y Comunas

Viviendas Particulares por Acceso a Servicios

Disponibilidad de alcantarillado Con Servicio Higiénico

Tabla 10.2 
 

Censo 1992 (%) Censo 2002 (%) Diferencia en Puntos 
Porcentuales

Región de Atacama 76,3 93,1 16,8
   Provincia de Copiapó 80,8 95,4 14,6
      Comuna de Copiapó 83,2 96,5 13,3
      Comuna de Caldera 78,2 94,2 16,0
      Comuna de Tierra Amarilla 61,6 84,2 22,6
   Provincia de Chañaral 74,8 96,3 21,5
      Comuna de Chañaral 76,8 96,5 19,7
      Comuna de Diego de Almagro 73,9 96,2 22,3
   Provincia de Huasco 69,1 86,6 17,5
      Comuna de Vallenar 78,7 93,0 14,3
      Comuna de Alto del Carmen 16,5 51,1 34,6
      Comuna de Freirina 49,7 70,0 20,3
      Comuna de Huasco 64,1 86,8 22,7

Región, Provincias y Comunas

Viviendas Particulares por Acceso a Servicios

Con Ducha

 
                                                                                                                                           Tabla 10.3 
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Número de Hogares por Vivienda  
 
En el Censo 2002, el número de hogares por vivienda particular ocupada en 
Atacama bajó con respecto al Censo 1992. Así es como en 1992 por cada 100 
viviendas habían 105,7 hogares, actualmente hay 104,7 hogares por igual número 
de viviendas. Lo ideal es presentar un índice de 100, lo que significaría que hay un 
hogar por cada vivienda. Ver gráfico 17.1. 
 
A nivel nacional este índice es levemente superior, siendo de 106,2 según el 
Censo de 2002. Por lo tanto en promedio en el país, por cada 100 viviendas 
particulares ocupadas hay 106,2 hogares. Este índice a nivel nacional no ha tenido 
ninguna variación con respecto al Censo 1992, teniendo ambos el mismo valor. 
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                                                                                Gráfico 17.1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Características de los Hogares. 
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Número de Hogares por Sexo del Jefe de Hogar 
 
El número de hogares en que el jefe de hogar es hombre en Atacama alcanza los 
47.198 y el número de hogares en que la mujer es jefa de hogar es de 21.486, 
representando el 68,7% y 31,3% respectivamente. 
 
Al comparar estas cifras con las obtenidas en el Censo 1992, se observa un gran 
incremento en los hogares con mujeres como jefas de hogar, los cuales 
aumentaron en el periodo intercensal en 52,0%, muy superior a los hombres jefes 
de hogar, que experimentaron un aumento de 10,1% en igual periodo. Ver Gráfico 
18 y Tabla 11. 
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                                                                                                                Gráfico 18 
 
 
 
 

 (%) Absoluta
Total 56.989 100,0 68.684 100,0 20,5 11.695
Hombres 42.856 75,2 47.198 68,7 10,1 4.342
Mujeres 14.133 24,8 21.486 31,3 52,0 7.353

Hogares según Sexo del Jefe de Hogar
R e g i ó n   d e   A t a c a m a Censo 1992 Participación 

(%) Censo 2002 Participación 
(%)

V a r i a c i ó n

Tabla 11 
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Equipamiento de los Hogares 
 
El Censo 2002 estableció un aumento significativo en la dotación de equipamiento 
de los 68.684 hogares particulares existentes en la Región de Atacama, en 
comparación al año 1992. 
 
De todas las variables consultadas en el Censo 2002, con respecto al Censo 
1992, se eliminó Radio/Radio-Cassete y se incluyeron Conexión TV 
Cable/Satelital, Secadora o Centrífuga, Congelador, Lavavajillas, Calefont, 
Computador y Conexión a Internet. 
 
En los nuevos equipamientos considerados en el último Censo, se establece que 
de los 68.684 hogares de la Región de Atacama, 11.464 (16,7%) poseen 
Computador; 4.701 (6,8%) están conectados a Internet; y 11.440 (16,7%) tienen 
Conexión Tv Cable/Satélite. 
 
Del 59,3% de hogares con TV color de hace una década, se pasó a 87,1%; los 
hogares con Refrigerador aumentaron de 50,6% a 78,0%; con Lavadora, de 49,1% 
a 74,0%; con Minicomponente y/o Equipo de Alta Fidelidad, de 28,8% a 64,3%;  
con Teléfono Red Fija, de 18,3% a 36,4%; con  Teléfono Celular, de 0,3% a 
54,2%; con Videograbador, Pasapelículas, de 20,5% a 30,3% y los hogares con 
Horno Microonda pasaron de 2,8% a 22,3%.  El Televisor Blanco/Negro disminuyó 
de 42,1% a 13,9% en los hogares durante la década.  
 
También en equipamiento, el 5,0% de los hogares de la Región de Atacama tienen 
Congelador; el 18,5% cuenta con Secadora o Centrífuga y el 49,3% con Calefont. 
 
La variable que más aumentó fue el Teléfono Celular, ya que en 1992 habían solo 
156 hogares en la región que contaban con uno o más aparatos y en 2002 hay 
37.197 hogares que disponen de esta tecnología, registrando un incremento de 
23.744,2% en el periodo intercensal. Ver Tabla 12. 
 

 (%) Absoluta
 - Nº Total de Hogares (Equipamiento) 56.989 100,0 68.684 100,0 20,5 11.695
     - Con Radio/Radio-Cassete 44.441 78,0  -.-  -.-  -.-  -.-
     - Con  Televisor a Blanco/Negro 24.006 42,1 9.535 13,9 -60,3 -14.471
     - Con  Televisor a Color 33.771 59,3 59.796 87,1 77,1 26.025
     - Con Videograbador o Pasapelículas 11.698 20,5 20.835 30,3 78,1 9.137
     - Con  Conexión Tv Cable/Satélite  -.-  -.- 11.440 16,7  -.-  -.-
     - Con Minicomponente/Equipo de Alta F. 16.418 28,8 44.158 64,3 169,0 27.740
     - Con  Lavadora 27.964 49,1 50.822 74,0 81,7 22.858
     - Con Secadora o Centrífuga  -.-  -.- 12.717 18,5  -.-  -.-
     - Con Refrigerador 28.845 50,6 53.598 78,0 85,8 24.753
     - Con Congelador  -.-  -.- 3.431 5,0  -.-  -.-
     - Con Horno Microondas 1.600 2,8 15.290 22,3 855,6 13.690
     - Con Lava-vajillas  -.-  -.- 1.517 2,2  -.-  -.-
     - Con Calefont  -.-  -.- 33.847 49,3  -.-  -.-
     - Con Teléfono Celular 156 0,3 37.197 54,2 23744,2 37.041
     - Con Teléfono Red Fija 10.442 18,3 24.989 36,4 139,3 14.547
     - Con Computador  -.-  -.- 11.464 16,7  -.-  -.-
     - Con Conexión a Internet  -.-  -.- 4.701 6,8  -.-  -.-
     - Sin Equipamiento 4.006 7,0 4.165 6,1 4,0 159

Censo 1992 Participación 
(%) Censo 2002 Participación 

(%)
V  a  r  i  a  b  l  e  s

Equipamiento de los Hogares
V a r i a c i ó n

 
Tabla 12 


